
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 277 / 2022

OGGETTO: FORNITURA URGENTE DI GASOLIO PER RISCALDAMENTO PALESTRA 
ISTITUTO  RIPAMONTI  DI  COMO.  AFFIDAMENTO  ALL'IMPRESA 
AMBROGIO MORO SPA DI MEDA PER EURO 15.860,00 CIG ZD035D1DD4 

IL RESPONSABILE

class. 06.06
fasc. 71/2021

Premesso che:

-  fra  le  scuole  destinate  all’istruzione  di  secondo grado,  la  palestra a  servizio  dell’Istituto 
Ripamonti di Como – Via Belvedere è dotata di impianto di riscaldamento per il funzionamento 
con gasolio;

- con determinazione dirigenziale n. 1325 del 14.12.2021, si stabiliva di approvare il  report, 
della procedura id 148245711 "Affidamento diretto ” trasmesso con rapporto prot. n.49069 del 
07.12.2021 del Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati per l'affidamento della fornitura di 
gasolio per riscaldamento in oggetto espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di 
ARIA Regione Lombardia.;

- con il medesimo provvedimento quindi si stabiliva di aggiudicare in via definitiva la 
fornitura   all'impresa AMBROGIO MORO SPA – con sede in Viale Brianza n. 99/101 – 
20821  MEDA (CF  e  P:I  00697730968) che  ha  presentato  offerta  per  il  prezzo  Euro 
10.660,00 (oltre IVA) per un quantitativo di 9.000 litri di gasolio, considerata congrua, e, 
quindi, per un importo complessivo di Euro  13.005,20  (IVA 22% inclusi);

Atteso che:

- dalle verifiche effettuate dal personale del Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati presso 
l’istituto Ripamonti di Como – Via Belvedere, è emersa la necessità di procedere ad una nuova 
fornitura di gasolio per il riscaldamento della palestra;

- con rapporto prot. n. 12633  in data 25.03.2022 il Dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e 
Puntuali, ha trasmesso il report  della procedura ID n. 15232777  "Affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi" espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia;

- al rapporto citato è allegato il documento "fornitura di gasolio per la palestra Istituto Ripamonti" 

Copia informatica per consultazione



nel quale si precisa che:
-  la CONSEGNA della fornitura di gasolio non artico dovrà avvenire entro 5 giorni dalla determina 
di affidamento.
- il COMPENSO TOTALE MASSIMO PER LA FORNITURA è pari a Euro 13.000,00;
Nel medesimo documento è previsto  alla voce COMPENSO che

Stante l’attuale situazione di incertezza del mercato dei vettori energetici correlata alle  
note instabilità geopolitiche e le continue e giornaliere variazioni di costo a ciò correlate,  
questo  ufficio  dispone  l’acquisto  di  combustibile  per  riscaldamento  determinando  il  
compenso totale per la fornitura nel massimo complessivo di € 13.000,00= oltre iva di  
legge e non la quantità di combustibile.
La  effettiva fornitura in LITRI di gasolio sarà calcolata, arrotondata ai 500 litri inferiori,  
dividendo  l’importo  disponibile  di  €  13.000,00  per  il  prezzo  al  litro  determinato  
prendendo  come  riferimento  il  prezzo  medio  settimanale  del  “combustibile  per  uso  
riscaldamento” pubblicato sul sito del MISE all’indirizzo WEB “Prezzi medi settimanali dei  
carburanti e combustibili - Analisi e statistiche energetiche e minerarie - Ministero della  
Transizione  Ecologica  (mise.gov.it)”  disponibile  al  momento  della  fornitura,  sul  quale 
verrà applicato lo sconto formulato in fase di gara.
Il pagamento corrisposto sarà determinato da tale prezzo unitario, al netto dello sconto  
di gara, moltiplicato per gli effettivi litri erogati tenuto conto del loro arrotondamento per  
difetto sopra citato.

-  dal  report   della  procedura  ID n.  15232777  risulta  che  sono  state  invitate  a  presentare 
preventivo, le seguenti imprese:

• AMBROGIO MORO SPA di Meda
• NELSA SRL di Lurate Caccivio

e risulta che ha presentato offerta solo l’impresa:

 AMBROGIO MORO SPA di Meda ribasso 2,00%

- con il  medesimo rapporto  ha proposto –  ai  sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. a) del  Dlgs 
50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., 
l’affidamento della fornitura in argomento all'impresa  AMBROGIO MORO SPA – con sede in 
Viale Brianza n.  99/101 – 20821 MEDA (CF e P:I  00697730968) che  ha presentato 
l’offerto ribasso del 2% da applicarsi  al  prezzo medio settimanale del “combustibile per uso 
riscaldamento” pubblicato sul sito del MISE per il quantitativo in litri pari al quoziente ottenuto 
dividendo l’importo disponibile di € 13.000,00 per il prezzo al litro scontato e comunque per un  
importo massimo di Euro 13.000,00 (oltre IVA) pari a Euro 15.860,00 (IVA 22% inclusa);

Considerata la  particolare  situazione  economica  e  politica  che  determinano  una  quotidiana 
variazione dei prezzi del gasolio e la conseguente indisponibilità e impossibilità dei fornitori a 
vincolarsi  in  sede  di  offerta,  unita  alla  necessità  di  procedere  con  urgenza alla  fornitura in 
argomento per assicurare l’erogazione di calore nell’ultimo periodo scolastico;

Letti l’art 192 del d.lgs.n.267/00 e l’art 32, comma 2, del d.lgs n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico  che si  intende soddisfare  è  di  garantire  l’adeguata  temperatura 
nell’edificio scolastico;

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  della  fornitura  consistè  nell’acquisto  di  gasolio  per 
riscaldamento;

Copia informatica per consultazione



➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii. ;

➢ si procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta ritenuta 
idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro 15.860,00  (IVA inclusa)  trova stanziamento alla  
Missione 04, Programma 02 Codice del Piano dei Conti 1030205 Cap. 1168/5 

Letto l’art. 1 comma 2 lett. a)  del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con legge 120/2020  e 
ss.mm.ii. che dispone
….
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore a 139.000 euro….. ;

Dato  atto che  con  l’affidamento  in  argomento  non  viene  superato  il  limite  fissato  dal 
soprarichiamato art. 1 comma 2 DL 76/2020;

Visti:

- il Durc prot. INAIL_31817997 regolare dell’impresa valido sino al 01.07.2022;

-  il  documento  di  verifica  rilasciato  dalla  CCIAA  di  Milano  Monza  Brianza  Lodi   in  data 
09.12.2021 da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse; 

- che non risultano a carico della ditta, alla data del 29.03.2022, presso il casellario informatico 
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

-  i  certificati  del  casellario  giudiziale  rilasciati  in  data  16/12/2021  a  nome  dei  legali 
rappresententi;

- il certificato di regolarità fiscale ns prot. 1222 in data 13.01.2022;

Dato atto che  l’importo complessivo della fornitura di Euro 15.860,00  (IVA inclusa)  trova 
stanziamento alla  Missione 04, Programma 02 Codice del Piano dei Conti 1030205 Cap. 1168/5 
Imp        /2022;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022-2024;

- la  deliberazione del  Presidente n. 53 del  29 marzo di  approvazione del  Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA 

IN  RELAZIONE  ALLA  “FORNITURA  URGENTE  DI  GASOLIO  PER  RISCALDAMENTO 
PALESTRA ISTITUTO RIPAMONTI ”

Copia informatica per consultazione



1 Di approvare il  report,  della   procedura  ID n. 15232777  "Affidamento diretto previa 
richiesta di  preventivi" e  trasmesso con rapporto  prot.  n. 12633 del  25.03.2022 del 
Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati  per l'affidamento della fornitura di gasolio 
per riscaldamento in oggetto espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di 
ARIA Regione Lombardia.;

2 di aggiudicare in via definitiva la fornitura in argomento  all'impresa AMBROGIO MORO 
SPA  –  con  sede  in  Viale  Brianza  n.  99/101  –  20821  MEDA  (CF  e  P:I 
00697730968) che  ha  presentato  che  ha  presentato   l’offerto  ribasso  del  2%  da 
applicarsi al prezzo medio settimanale del “combustibile per uso riscaldamento” pubblicato 
sul sito del MISE per il quantitativo in litri pari al quoziente ottenuto dividendo l’importo  
disponibile  di  €  13.000,00 per  il  prezzo al  litro  scontato ecomunque per  un importo  
massimo  di  Euro  13.000,00  (oltre  IVA)  pari  a  Euro  15.860,00  (IVA  22% inclusa).  
CIG.ZD035D1DD4; 

3 di dare atto che con   l’affidamento in argomento non viene superato il limite fissato 
dall’art.  1  comma 2  del  D.L.  16.07.2020 n.  76 convertito  con legge 120/2020  e 
ss.mm.ii.;

4 di impegnare la spesa complessiva di euro 15.860,00 (IVA 22% inclusa)  alla Missione 
04 prog. 02 codice 1030205 Cap. 1168/5 Imp.             /2022 ;

5 di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 06/04/2022 I  L RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

https://dgsaie.mise.gov.it/prezzi-settimanali-carburanti
https://dgsaie.mise.gov.it/prezzi-settimanali-carburanti
https://dgsaie.mise.gov.it/prezzi-settimanali-carburanti
https://dgsaie.mise.gov.it/prezzi-settimanali-carburanti
https://dgsaie.mise.gov.it/prezzi-settimanali-carburanti
https://dgsaie.mise.gov.it/prezzi-settimanali-carburanti


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 277 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA URGENTE DI GASOLIO PER RISCALDAMENTO PALESTRA 
ISTITUTO RIPAMONTI DI COMO. AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA AMBROGIO MORO SPA 
DI MEDA PER EURO 15.860,00 CIG ZD035D1DD4 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 1168/5 imp. 1194/2022 per eruo 15.860,00 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/04/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


